Di V.ra Eccellenza Ill.ma e Rev.ma

A Torohanie⁵, 30. di [Dicem]bre 1776

Umilissimo devotissimo ed obbligatissimo Servitore ed Exoratore
P[orphirius] S[karbek] Ważyński dell'Ordine di S. Basilio M[agno] Proto-
archimandrita

N. 1025

D. Antoszewski to Giovanni Andrea Archetti

s.l., 30 XII 1776

He defends Fr. Wincenty and Fr. Serafin, who are wrongly accused.

Orig.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 498r-v.*

Ill.me D.ne

Iam scimus ex verbali tantum agnitione, quod pater Bernardus¹ est visitator per omnes eremos a supremis superioribus authorisatus, hodie ad metidiem est in eremo Varsaviensi, post prandium discessurus est in Lituaniam, et ibi in duobus eremis absolvet visitationem, una cum inquisitione, vult enim examinare quo nam versa sunt argenteria, quae Sacra Nuntiatura permisit

⁴ Ignacy Jakub Massalski.

⁵ Imienin (Torokanie).

¹ Bernard (Joachim Kranich) OSBCam.

vendere pro re et negotio publico ordinis (uti notum est Ill.mae Dominationi V.rae). Redux ex Lituania modo primum visitaturus est istam eremum.

Haec rixa mota est apud supremos superiores in eremo Montis Coronae ad sola falsa narrata, et motivo traductionum et obiectionum quae aliqui monachi contra patres Vincentium² et Seraphinum³ finxerunt, et composuerunt. Isti duo innocui volunt se manifestare quod nihi mali fecerunt neque meruerunt aliquas suspitiones, per quas pater provincialis Vincentius maximam patri in honore iniuriam. Post factam eiusmodi manifestationem, expetitur sunt inhibitionem, a Sacra Nuntiatura p. Bernardo editam, ut absteat ab ista visitatione donec illi suam innocentiam non manifestabunt supremis superioribus per evidentia documenta. In [498v] hoc negotio exposcunt saluberrima consilia Ill.mae Dominationis V.rae, et postulant protectionem [...] ^a volentes cum calumniatoribus iure procedere et se pristino honori restitui. Dignetur Ill.ma Dominatio pro gratia sua aliquid scribere p. Serafino, ut maestus et vexatus possit consolari. Expecto gratiam et maneo

Die 30. [Decem]bris 1776

Ill.mae Dominationis V.rae servus humillimus
D. Antoszewski [...] ^a

^a *Illegible word.*

N. 1026

Michał Meleniewski and others to Giovanni Andrea Archetti

Vilnae, 30 XII 1776

Upon completion of the prescribed penance the alumni ask for the review of their complaints about the rector and professors of the college.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 400r-401v.

Ill.me Excell.me et Rev.me D.ne D.ne Protector Clementissime

Dilatae aliquandiu executionis poenitentiae nobis designatae, non inobedientia aut contumacia nostra, sed R. Pater Rector¹ in causa erat. Absit enimvero ut tam iniqui auctoritatis Ill.mae Excellentiae V.rae contemptores simus, ut eius, quem summe veneramus et honoramus, iussa aut respuamus perfide, aut contemnemus impudenter; praesertim cum optime sciamus quanta

² Wincenty (Józef Andrychowicz) OSBCam.

³ Serafin (Sebastian Andrychowicz) OSBCam.

¹ Paschazjusz Leszyński OSBM.

sit Excell.mi D.ni in hoc collegium potestas, et in nos ipsos autoritas. Potius itaque R. Pater Rector culpandus est, qui huic poenitentiae tam acerba adiunxit scommata, tam detractorias addidit contumelias, ut iudicare nos fecerit aequae illam, ac has ab illo proficisci. Neque illud iudicium nostrum alio destituebatur motivo: nam cum insolito poenitentiae genere perterriti quaereremus ab eo, a quonam haec esset inflictata, non modo verum non est fassus, sed etiam se huiusce mulctae auctorem esse, non obscure insinuavit. Atque id causae erat cur nos ad Ill.mam Excellentiam V.ram appellavimus suspensa tantisper poenitentiae executione. Verum primum ac ex litteris S.E., quas profundissima excepimus veneratione, perspeximus: poenam istam a clementissimo domino fuisse statutam, humillime illico hoc venerantes decretum paratissimos nos ad illum exequendum ultro obtulimus. R. Patri Rectori, illumque de eo quantocius ad effectum deducendo, petiimus, obsecravimus, atque hortati sumus. Et annuit tantum ille, dum tres nostrum quibus exercitia [400v] spiritualia persolvenda erant, ad monasterium patrum Basilianorum remisit, aliis tribus litaniis recitandas iniunxit, caeteris autem indulisit. Absolverunt illi octo diebus exercitia, recitarunt isti tribus diebus litaniis, sicque decreto clementiae suae ex integro satisfactum est. Hoc modo dum nos et promptissimae obedientiae nostrae Excell.mo D.no exhibuimus documenta, et R. Patris Rectoris laesa restituimus iura, humillime pedibus provoluti exoramus, ut clementissimus dominus etiam iniurias et incommoda nostra anteriori epistola expressa reparanda curare dignetur. Magna haec certe sunt, et in dies magis augentur, nec aliter eis medela afferri poterit, nisi prout cognoscantur, non cognoscantur autem nisi aliquis ad id commissarius delegatus fuerit. Atque hoc est illud, quod nos enixissime a clementia v.ra expostulamus: ut nempe totum negotium istud alicui e canonicis cathedralibus Vilnensibus examinandum deputetur, qui, utpote indifferens, ne neutri parti addictus, omnium, si opus fuerit, ex utraque parte hac super re excipiat, omniaque accurate adnotet, atque ad Excell.mum Dominum remittat. Intelliget ex his clementia sua longe diversas esse imagines nostrum ab illis, quas R. Pater Rector et R.R. Patres Professores in litteris suis depixerunt. Accepimus enim cum summo dolore, etiam hos a R. Patre Rectore in eius partes pertractos litteras accusatorias nostri ad Excell.mum Do[401r]minum dedisse puris refertas calumniis, quae non alio, quam deputandae commissionis examine, a nobis sunt abstergendas modo. A nobis potius patres professores incusandi essent, qui simul cum R. Patre Rectore regere voluit, et ab oppresionibus eius non nos defendunt, qui pensum scholasticum exacte exigunt, et de congruo pro restaurandis viribus victu minime curant, non attendentes, quod cum, sibi et ipsis R. Pater Rector sex exquisitas dapes aut quinque apponi ad mensam curet, nos tribus sordidis ferculis contentos esse iubet. Haec est summa miseria nostra: nullum habere qui protegat, multos videre qui regant, adeo ut timendum sit nobis, ne plures aliquando sint isthic regentes quam regendi. Ubi et nobis iam nunc manere durum molestumque est, et vix aliquem exiturum

arbitramur, qui (nisi clementissima gratia Excellentiae V.rae huic occurrit malo) oppressionum et molestiarum nostrarum velit esse successor. Non solum enim fame, siti et frigore a R.P. Rectore affligimur, sed etiam in collegio hoc veluti in formali detinemur carcere, adeo, ut, quod et regulae expresse concedunt, et ordinationes libentissime permittunt, urgentissimo etiam negotio impellente e collegio exire non permittat. In ipso autem collegio semper sedere, vix respirare, aut pedem movere e loco sinit a hora septima usque ad tempus prandii, a prandiis usque ad coenam continuis ad sedendum compellimur; ita ut his horis etiam, quae nobis ad respirandum: et diebus, qui ad recreandum sunt ab immemoriabili tempore nobis concessi, privaverit, et sedere iniunxerit. Quid his sibi velit R.P. Rector penitus ignoramus. Num ille cupiat nos supremum doctos [401v] reddere, an vero vires, quae iam in nobis sunt tenuissimae, funditus eradicare. Sed nihil nobis proderit Clementissime D.ne doctrina sine sanitate, quae quidem facillime labefactari, sed nullo modo reparari potest. Quare dignetur Clementissimus Dominus iniungere R.P. Rectori, quatenus ipse de suo hocce rigore aliquid demat, ut et nos urgentibus negotiis e collegio exire permittat, et in collegio commorantes ad sedendum continuo non compellat. Satis superque habebimus ad studendum et legendum temporis, si antiquam in hoc collegio observaverimus consuetudinem, quam servantes antecessores nostri, si non plus certe non minus nobis docti isthinc sunt egressi. Et hoc est alterum, qui nos petitioni nostrae de commissario delegando adiungimus. Cui tertium etiam adnectimus illud nempe: ut Clementissimus Dominus, potestatem, quam R.P. Superiori monasterii patrum Basilianorum pro suscipiendis nobis ad se pro poenitentia remissis datam esse audivimus, benigne revocare dignetur, non quod iterum peccare speremus, sed quod timemus ne fragilitas humana aliquando nos labi permittat. Illud autem potentiae adiunctum, monasterii videlicet locus pluribus ex causis molestissimum nobis reddetur, quo ut liberati simus, maxima qua possumus veneratione petimus ac exoramus

Ill.mi Excell.mi ac Rev.mi D.ni D.ni Protectoris Clementissimi
infimi clientes

Antonius Kuryłowicz	Michael Meleniewski
Thomas Woszczełowicz	Joannes Grabowiecki
Basilius Bahrynowski	Petrus Szatuński
Joannes Duchnowski	Benedictus Alexandrowicz
Florianus Marciniewski	Stephanus Żórawski
Antonius Słabniewicz	Gabriel Smorocki

Andreas Zdanowicz
Sanctissimi D.ni N.ri Alumni

30. [Decem]bris 1776, Vilnae

N. 1027

*Anotni Kuryłowicz to Giovanni Andrea Archetti**Vilnae, 30 XII 1776*

He describes the riots that were instigated by the alumni and denies the accusations of the rector. Although he endorsed them at first, he admits he did it out of fear.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 403r-404v.

Ill.me Excell.me D.ne Protector Clementissime

Quod ego vilis homo ac tenuis te Excell.mum Dominum Protectorem nostrum summorum negotiorum farragine occupatum interpellare ausim, id non importunis precibus, sed infelicissimo collegii nostri Vilmensis statui est tribuendum. Facta est enim in hocce collegio nostro tanta dissolutio, pacis perturbatio, et tribulatio, quanta forsitan ab initio huius collegii non facit usque modo, nec desint nisi Excell.mus, Clementissimusque Dominus noster occurrit tanto malo. Malum caeteris maximum hoc irrepsit, nempe quot sumus alumni, tot sensus, vix non unus quisque facit et loquetur, quod ipsi placet. De quibus omnibus antequam scribo: Protestor clementissime domine me haec non impulsu superiorum significare, sed tanquam huius collegii bellum meo proprio ausu id eo haec omnia clementissimo domino tanquam supremo rectori allaturum, ut pax iam fere eliminata stabiliat, et conscientia ulterius non exarcerberetur. Itaque iterum [403v] protestor me in epistola hac id tantum quaesiturum quae ad pacem sunt et conscientiam rectam. Absque defensione ulla [...]a tam R.P. Rectoris¹ nostri moderni, quam etiam R.R. Alumnorum acta sincerrime et in Deo adferam, et media quae ego hic oportuna animadverto ad sedandum hoc malum Clementissimo omino proponam, dignetur modo utpote oculato testi et conscientia victo, dignetur Clementissimus Dominus fidem adhibere, utpote in Deo scribenti, fidelilissime omnia narrabo, ideo ut Deus O.M. donet nobis pacem amissam, tollant lites et iurgia, extirpat offensa Dei, occuraturque maxime studiorum detrimenta. Itaque rem iam ipsam aggredior: Notum est Excell.mo Clementissimo D.no a Rev. dis Alumnis emptorem domus alapis caesum in museum abreptum pro infixam uni alumnorum alapa ut fert (hoc ego enim non vidi) ut cumque poenam luisse, ad hocque factum me etiam ut fateor si non actu saltim consilio modico et voluntate concurrisse. Notum est quoque Clementissimo D.no Nostro, cui non credentes, an haec poenitentia, ab Excell.mo D.no assignata esse, omnes et ego quoque obstitimus, insuper ad Clementissimum Dominum Nostrum

¹ Paschazjusz Leszyński OSBM.

litteras dedimus, quibus cum omnibus duobus demptis, ego quoque primus ut bedellus subscripsi. [404r]

At an omni ex parte verae hae litterae fuere vel non? Urgente et stimulative conscientia hodie Clementissimo D.no significo itaque imprimis cum in litteris nostris die 29 9bris elabente hoc anno datis decanum venaticorum turba a R.P. Rectore alenda, de conviviis cum hospitibus a R.P. Rectore invitatis, celebratis, deque iniuria nobis per omne nefas in victu et amictu illata conqueremur, certum est Clementissime D.ne in Deo dico ex illis nostris quaerellis has esse veras: quod computato tempore a Paschate anni elabentis modo, usque modo fuisse forsitan 40 dies, quibus invictu per portiones minores, tum etiam per delectum ciborum non satis nobis R.P. Rector providit, hoc tamen dies non secum continuis fuere sed variis evenire temporibus. Item R.P. Rectorem in eo excessisse, quod diebus lunae carnem haedi saepius in coena iusserit nobis apponere, seu permiserit, cum interim nos a praedecessoribus R.P. Rectoris appositas non vidimus nec gustavimus. Item de carne bubula vel vervecina saepius exiguas datas fuisse portiones, et haec revera nobis a R.P. Rectore illata est iniuria. At cum de amictu, qui idem est ac sub R.P.P. Jesuitis fuit, de canum venaticorum turba, de conviviis a R.P. Rectore celebratis conquereremur? Fateor, et in Deo dico has fuisse exaggerationes, et calumniam hocque est quod me inconscium? Motum ad Ill.mum Excell.mum D[omi]num litteras dare compulsit. Nec miret Clementissimus Dominus me quoque iniusto his querellis subscripsisse, idque primum numero utpote bedellum, nisi enim subscripsissem diris, scomaticisque exsybillationibus omnium alumnorum duobus demptis forsitan, proscinderer missum in modum. Qui enim rectori non parcunt eum installationibus (ut verum fateor) prosequuntur quomodo me suum confratrem et conscholasticum in uno museo [404v] cum omnibus simul habitantem dicteriis durissimis non impetiissent si subscribere recusarem? Debui itaque prudenter subscribere. Satis ego ostendi iniustas has fuisse querellas cum non accusarem R.P. Rectorem apud Clementissimum Dominum, ed tamen ad me hoc utpote bedellum immediate pertineret. Sed alius R.D. Meleniewski nempe has scripsit quaerellas. Ego vero tantum debui subscribere alias imprecationes, iurgae et lites continue essent ut nec legere et studere, ne quisquam pius cogitare cum omnibus in uno museo habitans, possem, subscripsi itaque ut vereor utar Scriptura Sacra propter metum Judeorum. Nunc vero ingenue fateor et stimulative conscientia haec tantum vera esse quae superius de R.P. Rectore dixi, de aliis non audeo accusare rectorem, cum nullo esse patronus iniquitatis, qui scio me in sortem praedicandae aliquando iustitiae esse vocatum. Haec porta scio etiam ad Ill.mum Dominum litteras datas quibus ego quoque subscripsi. In his etiam a R. Meleniowski scriptis petitionis commissionem ad examinandas quaerellas olim expositas Excellentiae V.rae. commissarium vero aliquem e cathedralibus canonicis petimus, sed et hic latet in herba anguis, non enim indifferentes sunt canonici sed amici officialis nostri protectoris